Salvianus. Martyr appellatur, ubi supra. *ROUTH.*

Clarus. Confessor Clarus et Martyr Secundianus audiunt in iisdem edd. Singularis interea in hoc suffragio locutio est, *credentium fidem baptizantes.* *ROUTH.*

Non sint consecuti. Hæc una est ex lectionibus, quas tactus induxit Baluzius. Certe nesciunt non sint, quotquot vidi Cypriani editiones Augustinæ. *ROUTH.*

Johannes apostolus in Epistola sua. Ante Africanum hunc episcopum Aurelium a Chullabi extiterunt, qui secundum hanc Joannis epistolam adduxerunt, Irenæus lib. 1, cap. 16, al. 13, Origenesque item, hic autem dubitantius, in *Comment.* suo in *S. Joan. Evan.* pag. 83 ed. Huettii; tum vero eandem receperunt epistolam Auctor *Fragmenti de canone S. Scripturæ*, Clemensque Alex. ut ad idem *Fragmentum* ostendo. Sed contrarium fecisse Cyprianum, etsi collegæ ejus Aurelii testimonio multum in hac retribuit cl. Lardnerus, neque illud immerito, in

Op. De Fide Hist. Evang., p. II, vol. IV, lib. 1, c. 44, § 7, 5; inde fortasse suspiceris, quod hunc ipsum versiculum non attulit vir sanctus vel in lib. III *Testimoniorum ad Quirinum*, c. 78, ubi ostendere vult ex S. Scriptura, cum hæreticis non esse loquendum, vel in aliis locis quamplurimis, ubi id facturum illum jure speraremus, si quidem epistolam recepisset. Porro, postquam hæc annotaveram, vidi hoc momentem Anglicum interpretem cl. Marshallum, Joannis primam Epistolam sine ulla numeri distinctione ubique laudari a Cypriano, tanquam si secundam istam ignoraverit. At vero similiter excitat idem ille Cyprianus S. Pauli *Epistolam ad Thesalonicensis posteriorem* in Epist. sua LV, al. LIX; immo sic quoque in hoc ipso suffragio Joannis secunda Epistola ab Aurelio affertur. Errat quoque interpres idem, dum ait, Tertullianum in *Præscript. Hæret.* bis testimonium dedisse secundæ Joannis, quum id ne semel quidem ab eo factum sit neque in capp. 12 et 33, quæ ab eodem Marshallo signantur; neque etiam alibi, ni fallor. *ROUTH.*

Gemellis. Urbs Numidiæ Antonin. Colonia Romana sub Hadriano Imp. deducta, ut Ligorius ex ejus nummo docet: *ÆLIA HADRIANA GEMILLINA.* De hoc Litteo videtur mentio habita Epist. Cyp. LXXVI. *FELLUS.* — *Confessoris* titulus huic episcopo adjectus est in Cypriani a quas dixi, editionibus. *ROUTH.*

Illuminare. Notat vir doctiss. Anglicus interpres, *ἐπιμαρτυρῶς* hoc dici, quia baptismus *φωτιστικός* *illuminatio* sæpe appelletur. *ROUTH.*

Ab Oea. In provincia Tripolitana, uti diximus, sitam illam fuisse inter duas Syrtas docet Plinius, lib. v, cap. 4. Et tamen Ptolemæus Sabratam, Oeam et Leptim magnam, quæ certe sunt civitates provinciæ Tripolitanae, locat in parva Syrte, nimirum, ut opinor, quod viciniores sint minori quam majori. Nescio autem an non Virgilius, qui libro quinto

Pompeius Sabratensis, quam etiam Dioga Leptima-
gnensis, qui mihi mandaverunt, corpore quidem
absentes, spiritu præsentes, censemus quod et col-
legæ nostri, quod hæretici communicationem habere
nobiscum non possunt, nisi ecclesiastico Baptismo

A baptizati fuerint.

Julius a Neapoli dixit: Ab eo quod semel censuimus
non recedo, ut hæreticos venientes ad Ecclesiam
baptizemus.

Cyprianus a Carthagine dixit: Meam sententiam ple-

VARIORUM NOTÆ.

Æneidos post inhospitam Syrtim locat desertam siti
regionem, per desertam siti regionem intellexerit Tri-
politianos vicinos inhospitæ Syrti. Civitas *Oeensis* le-
gendum est apud Martianum Capellam, lib. vi, non
Oeensis. Ex Oea porro uxorem accepisse Apuleium do-
cet sanctus Augustinus in epistola ad Marcellinum; et
Apuleius ipse scribit se fuisse factum civem *Oeensem*.
Vid. *Cajacium* lib. viii *Observat.* cap. 27. *BALUZIIUS*.

Sabratensis. Urbs Tripolitana. *Sabrata* Plinio.
De hac mentio habetur in *Collat. Carthag. August.* B
lib. iii contra Crescon., c. 53, et *Vict. Vit.* Pom-
peius urbis hujus episcopus, ille ipse videtur ad
quam celebrem epistolam scripsit Cyprianus in
causa Baptismi hæreticorum, contra Stephanum.
Observari poterit, ab ultima antiquitate absentibus
episcopis jus suffragii non perisse, si modo alicui
collegarum vices suas obeundi potestatem fecerint.
Et quidem fortassis hinc non prorsus ablutit illud
quod dicitur (I *Cor.* v, 4), ut scilicet episcopi Achaïæ
congregati synodice, in Corinthium incestum ani-
madverterent per Ecclesiæ censuras; cum absentis
Apostoli spiritus. *FELLUS*.

Leptimagnensis Urbs Tripolitana, ex tribus ur-
bibus, Taphri, Abrotano, et Lepti magna conflata.
Hanc memorant Plinius, Solinus, Antoninus et
Ptolem. De Lepti minore superius actum. *FELLUS*.

Cyprianus Confessor et Martyr in edit. quas dixi
præfixum est. Idemque titulus adversario Cypriani
Stephano in veteribus Bedæ aliorumque martyrologi-
is attribuitur. *ROUTH*.

Meam sententiam. Quamquam dogmatis hujus in-
vidia in Cyprianum nostrum imprimis rejiciatur,
illud tamen non tantum 87 episcoporum Africae,
Numidiæ et Mauritaniae suffragiis fulum, sed longe
disitarum Ecclesiarum per Ægyptum, Asiam,
et Europam sparsarum, concessione erat firm-
atum. Canon Apost. 46 dicit: *Ἐπίσκοπον ἢ πρεσβύ-
τερον αἰρετικῶν δεξαμένους βάπτισμα ἢ θυσίαν, καθαι-
ρεῖσθαι προστάσσομεν, τίς γὰρ συμφώνησις Χριστῶ
πρὸς βέλιαρ. ἢ τίς μερίς πιστῶ μετὰ ἀπίστου.* Ita etiam
diu ante motam cum Stephano liem decreverant
synodi Iconensis, et etiam Synadensis patres, quem-
admodum discimus a Dionysio Alexandrino apud
Euseb. lib. vii, c. 7: *Μεμάθηκα καὶ τοῦτο ὅτι μὴ νῦν
οἱ ἐν Ἀφρικῇ μόνον τοῦτο παρεσιγάγον, ἀλλὰ καὶ πρὸ
πολλῶ μετὰ τοὺς πρὸ ἡμῶν ἐπισκόπους, ἐν ταῖς πολυαν-
θρωποτάταις ἐκκλησίαις, καὶ ταῖς συνόδοις τῶν ἀδελφῶν,
ἐν Ἰκονίῳ καὶ Συναδοῖς, καὶ παρὰ πολλοῖς τοῦτο ἔδοξεν,
ὡν τὰς βουλὰς ἀνατρέπων, εἰς ἔργον καὶ φιλονεικίαν αὐτοῦς,
ἐμβαλεῖν οὐκ ὑπομένω. οὐ γὰρ μετακινήσεις, φησὶν, ὅρια
τοῦ πλησίου σου ἀθέτητο οἱ πατέρες σου.* De Iconiensi
synodo, eadem fere testatur Firmilianus. Totum nos
jam pridem in Iconio, qui Phrygiæ locus est, collecti
in unum convenientibus ex Galatia et Cilicia, et cæteris
proximis regionibus, confirmavimus. Addit porro: *Nos,
veritati et consuetudinem jungimus, et consuetudini
Romanorum, consuetudinem, sed veritatis opponimus:
ab initio hoc tenentes quod a Christo et Apostolis tra-
ditum est, nec meminimus hoc apud nos aliquando
cepisse, cum semper illic observatum sit, ut non
nisi unum Deum nossemus, et sanctum Baptismo
non nisi Ecclesiæ computarem.* Cyprianus Epist. ad
Jubaianum ait multos jam annos et longam transisse
ætatem ex quo sub Agrippino, bonæ memoriæ viro, con-
venientes in unum episcopi plurimi hoc stauerint. Et
epistola ad Quintum, non a decessore, sed Antecesso-
ribus sui, statutum affirmat. Insuper Tertullianus
lib. de Baptismo, c. 15: *Unus omnino Baptismus est*

*nobis tam ex Domini Evangelio, quam ex Apostoli lit-
teris: quoniam unus Dominus, et unum Baptisma, et
una Ecclesia in cælis. Sed circa hæreticos sane quid
custodiendum sit digne quis retractet? Ad nos enim
editum est: hæretici autem nullum habent consortium
nostræ disciplinæ, quos extraneos utique testatur ipsa
ademptio communicationis. Non debeo in illis cognos-
cere quod mihi est præceptum, quid non idem Deus est
nobis et illis; nec unus Christus, id est, idem. Ideoque
nec Baptismus unus, quia non idem; quem cum rite non
habeant, sine dubio non habent; nec capit numerari quod
non habetur. Ita nec possunt accipere, quia non habent.*
Pariter in lib. de Præscript. : *Nemo inde strui potest,
unde destruitur: nemo ab eo illuminatur, a quo conte-
nebratur.* Si ad concilii Nicæni tempora descendam-
us, apparebit, synodi istius Patres, contra quod
plurimi contendunt, litem hanc minime diremisse.
Dicit quidem Hieronymus, in Dialogo contra Lucife-
rianos, quod *Nicæna synodus omnes hæreticos suscep-
it, exceptis Pauli Samosatani di. cipulis.* Magis tamen
caute agit Augustin. qui, licet suam de Baptismo sen-
tentiam, plenario totius orbis concilio, remotis dubita-
tionibus, firmatam, ac plenarii concilii sincerum et eli-
quatam esse placitum, totiusque orbis catholici
consensum, porro jam in ipsa totius mundi unitate
discussum, consideratum, perfectum atque firmatum:
tamen, quod annotant Lovanienses, nusquam neque
nomen, neque locum concilii Augustinus expressit.
Credetne aliquis Nicænos patres statuisse ut a
quacumque hæresi ad Ecclesiam venientes, exceptis
Pauli Samosatani asseclis, sine iterato Baptismo ad-
mitterentur? Nimirum Marcionitas, Valentianos,
Ebionitas, Carpocratianos, Manicheos, et reliquam
lernam potiore loco habitos, præ Samosatani sequa-
cibus. Pace Balsamonis inducor ut credam, non
perinde esse si *Παυλιανιστῆται* aut *Παυλιανοὶ*, aut
Παυλιανιστῆται, dicantur; sed ultimam hanc vocem
prædictos Patres eligisse, ut omnes hæreticos, Pauli
in morem ab orthodoxa fide quocumque modo er-
rantes, comprehenderent. *Περὶ τῶν Παυλιανιστῶν
εἶτα προσφυγόντων τῇ καθολικῇ Ἐκκλησίᾳ ὅρος ἐπέ-
θεταί, ἀναβαπτίζεσθαι αὐτοὺς ἑξάπαυτος.* Quibus
verbis diserte dicitur, qui sint per Ecclesiæ repeti-
tum Baptisma admittendi; sed ut alii sine Baptismo
admitterentur, altum est silentium. Zonaræ de concilio
nostro Carthaginensi hoc unum annotat, quod
ejus sententiæ ex parte sit derogatum; siquidem οὕτε
ἐπὶ αἰρετικοῖς ἐκράτησαν πάντων, οὕτε ἐπὶ τοῖς
σχισματικοῖς. Et in hujus assertionis probationem
affert, non concilium Nicænum, sed Constantinopo-
litani primum. Certe qui post concilium Nicænum
variis in locis scripserunt Patres, quique venerandi
istius concessus decreta, nec ignorasse censendi
sunt, nec contempsisse; placitum hoc minime eliqua-
tum, discussum, consideratum, perfectum atque firma-
tum credidere. Optatus Milevitanus, Parmeniano
Donatistæ, orthodoxos quasi omnium hæreticorum
Sacramenta ratificantes ridenti, respondens diserte,
ait apud ipsos non esse Sacramenta aquam illis esse
mendicem; et lib. iv et v docet generatim apud
hæreticos nulla esse Sacramenta. Unde Albaspinæus
hoc scholion apponit: *Ego ex hoc et aliis multis locis
conjicio, quod Optatus non existimat hæreticos posse
baptizare.* In hac ipsa sententia tuit Magnus Basilius,
qui can. 1, de hæreticis in genere dicit, *Τούτοις δὲ
ἄλλοι ὅτι ἀνευ βαπτισματος ἡ Ἐκκλησία οὐ παραδέχεται,*
et can. 20, Eucratius, Saccophoros, et Apolactitas
recensens, summam ait, *Ἡμεῖς μόνι τοι ἐνὶ λόγῳ ἀνα-*